
 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella 

specifica sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 323       DEL 16 novembre 2021 

 

OGGETTO: Riconoscimento attività del “Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza 

armata mediante collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di 

Tortoreto Lido” (CIG Z8333EF479) dal 01.10.2021 al 27.10.2021 alla Soc. SICURITALIA IVRI Spa 

/Impegno di spesa presunto 

 

Il giorno 16 novembre 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC con Deliberazione del Direttore Generale n. 
387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione 
Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con 
Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

 

VISTO: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- l’art. 9 del Decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le 

Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale 

ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore; 

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i 

due sub commissari dell’ARIC; 

 VISTO il Decreto n. 4 del 22.01.2020 del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto 

“Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico 

di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso;  

 VISTA la Determinazione dirigenziale ARIC n. 109 del 03.07.2020 avente ad oggetto la procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, let. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di 

portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed intervento in caso 

di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG 7237612A5B) / Rimodulazione offerta / Presa d’atto 



della trasformazione sociale della Soc. IVRI S.p.a. in Soc.  SICURITALIA IVRI Spa/ Aggiudicazione definitiva; 

DATO ATTO del contratto stipulato tra l’ARIC e la Soc.  SICURITALIA IVRI Spa (già Soc. I.V.R.I. Istituti 

di Vigilanza Riuniti d’Italia S.p.a.); 

VISTE: 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 147 del 14 giugno 2021 con cui è stata indetta la 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, let. b) del D.lgs. 50/2016, tramite il Sistema MePA, 

per l’affidamento del “Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante 

collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” 

(CIG 879198605F); 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 188 del 21.07.21 con cui è stata disposta l’ammissione 

di tutti gli operatori economici concorrenti alla fase successiva di gara, all’esito della verifica 

della documentazione amministrativa da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 189 del 21.07.21 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice composta dall’Arch. Luciano Matani (Presidente), l’Ing. Massimiliano 

De Sanctis (Componente) e l’Ing. Ludovica Collacciani (Componente – Segratario), al fine della 

verifica e valutazione delle offerte trasmesse da n. 4 operatori economici sul Sistema MePA; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 196 del 27.07.2021 avente ad oggetto: Affidamento ex 

art. 36, comma 2 “Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante 

collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” 

(CIG 7237612A5B) proroga fino al 30.09.2021 alla Soc. SICURITALIA IVRI Spa nelle more 

dell’aggiudicazione della gara ex novo; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 287 del 28.10.2021 con cui è stata disposta 

l’aggiudicazione a favore del RTI Sicuritalia IVRI S.p.a. /Sicuritalia Group Service Scpa della 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, let. b) del D.lgs. 50/2016, tramite il Sistema MePA, 

per l’affidamento del “Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante 

collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” 

(CIG 879198605F); 

TENUTO CONTO che la SICURITALIA IVRI Spa ha eseguito il servizio in oggetto anche DOPO la 

scadenza della proroga di cui alla prefata Determinazione n. 196 del 27.07.2021, poiché la sede dell’Agenzia 

non può rimanere priva del predetto servizio, in quanto necessario anche per la tutela del Centro Tecnico ed 

imposto dalla normativa vigente in materia di sicurezza dei Data Center;  

RISCONTRATA pertanto la necessità, per la motivazione di cui al punto precedente, riconoscere le 

attività svolte dalla Soc. Sicuritalia IVRI Spa dal 01.10.2021 al 27.10.2021; 

RILEVATA la necessità di impegnare per le attività eseguite dalla Soc. SICURITALIA IVRI Spa, sulla 

base di una media del fatturato annuo liquidato e pagato, un importo presunto di Euro 15.250,00 

(quindicimiladuecentocinquanta/00) Iva esclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione 2021-2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di riconoscere per le motivazioni di cui in premessa le attività svolte relative al “Servizio di 

portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed intervento in 

caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG Z8333EF479) dal 01.10.2021 al 27.10.2021 

alla Soc. SICURITALIA IVRI Spa; 

3. di impegnare per le attività eseguite dalla Soc. SICURITALIA IVRI Spa un importo presunto di 

Euro 18.605,00 (diciottomilaseicentocinque/00) Iva inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di 

previsione 2021-2023; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione della normativa vigente relativa agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni della P.A; 

 

 

 

 


